
 
             Il Direttore 

 

 

 

 

Determina n. 59 del 15 aprile 2024   
 
 

Oggetto: Approvazione graduatorie relative alle procedure selettive per le progressioni 
economiche del personale dell’Ispettorato appartenente ai livelli IV-VIII, in applicazione 
di quanto previsto dall'art. 54 del CCNL 21/2/2002, così come modificato dall'articolo 8 del 
CCNL 7/4/2006 nonché dall'articolo 4 del CCNL 13/5/2009.   
 
 
Il Direttore dell’Ispettorato nazionale per la sicurezza nucleare e la radioprotezione - ISIN    
VISTO il Decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 45, modificato e integrato dal decreto legislativo 15 
settembre 2017, n. 137, e in particolare gli articoli 1 e 6, comma 1, che istituiscono l’Ispettorato 
nazionale per la sicurezza nucleare e radioprotezione (di seguito ISIN), definendolo autorità 
nazionale di regolazione tecnica in materia di sicurezza nucleare e di radioprotezione 
indipendente ai sensi delle direttive 2009/71/Euratom e 2011/70/Euratom;    

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche";    

VISTO il “Regolamento di funzionamento e organizzazione interni” dell’ISIN, approvato con 
delibera n. 3 del 22 giugno 2018 e modificato con la delibera n. 5 del 22 febbraio 2021 e da ultimo 
con la delibera n. 15 del 3 novembre 2023;    

VISTO il Regolamento di contabilità dell’ISIN, approvato con Delibera n. 4 del 16 luglio 2018;   
 

VISTE le delibere n. 3 del 31 gennaio 2023 e n. 6 del 8 giugno 2023 che hanno rispettivamente 
approvato e successivamente modificato ed integrato il Piano Integrato di Attività ed 
Organizzazione (PIAO) 2023/2025; 

CONSIDERATO che all’interno del citato Piano triennale di attività è prevista l’attivazione delle 
procedure selettive interne per i passaggi di livello del personale IV-VIII ai sensi dell’articolo 54 
del CCNL 2002-2005 da finanziare con il Fondo per le progressioni di cui all’articolo 90 del CCNL 
della ricerca 2016-2018;  

CONSIDERATO che il Fondo di cui all’art. 90 del CCNL Istruzione e Ricerca 2016-2018, costruito 
applicando al monte salari alla data dell’1 gennaio 2019 la somma delle aliquote di finanziamento 
di cui all’articolo 54, comma 3, del CCNL del 21 febbraio 2002 (2%), di cui all’articolo 8, comma 
5, del CCNL del 7 aprile 2006 (0,25%) e di cui all’articolo 5, comma 3, del CCNL del 7 aprile 2006 
(0,20%) ammonta a € 27.245,32; 
 
TENUTO CONTO che le precedenti procedure per n.10 passaggi di livello di cui alla determina 
n.127 del 15 novembre 2021 hanno determinato un utilizzo di detto Fondo pari a € 23.321,62 
con una disponibilità residua per nuovi passaggi di livello pari a € 3.923,70; 
 
 



 
TENUTO CONTO che l’economia prodotta da n.3 unità di personale beneficiario dei precedenti 
passaggi e cessato dal servizio o trasferito ad altri profili alla data del 31 marzo 2023, è pari a € 
7.703,02 e determina un ammontare complessivo disponibile del Fondo ex articolo 90 pari a € 
11.626,72; 
 
CONSIDERATO che la consistenza del Fondo ex articolo 90 permette di coprire il differenziale 
tabellare per n. 5 posizioni complessive previste di cui: 
- 1 dal livello di provenienza V al livello di destinazione IV; 
- 2 dal livello di provenienza VI al livello di destinazione V; 
- 2 dal livello di provenienza VII al livello di destinazione VI; 
 
CONSIDERATO che il costo gravante sull’esercizio 2023 e riferito al periodo 1 aprile-31 
dicembre 2023 ammonta a € 8.720,04 e trova copertura nel capitolo delle uscite n. 11002 
“Stipendi ed assegni al personale a tempo indeterminato” del bilancio preventivo 2023 
dell’Ispettorato, approvato con la delibera n 6 del 21 dicembre 2022;    
 
CONSIDERATO che, per il bilancio di previsione 2024, l’importo di € 11.626,72 trova copertura 
nel capitolo delle uscite n. 11002 - U.1.01.01.01.002 - “Voci stipendiali corrisposte al personale a 
tempo indeterminato”; 

VISTA la Determina n. 214 del 21/12/2023 del Direttore ISIN con la quale è stata indetta la 
procedura selettiva interna per le progressioni di livello dei dipendenti  dell’ISIN dei livelli IV – 
VIII ai sensi dall'art. 54 del CCNL della ricerca 1998-2001, così come modificato dall'articolo 8 del 
CCNL 7/4/2006 nonché dall'articolo 4 del  CCNL 13/5/2009 con contestuale approvazione del 
bando di concorso e allegati, e  contestuale nomina della Commissione per l’esame delle domande 
e la  valutazione dei requisiti e dei titoli posseduti dal personale interessato;   

VISTE le domande di partecipazione riguardanti i seguenti dipendenti: Anna AIELLO, Silvia 
BUSCA, Marco DI VETTA, Andrea FERSUOCH, Marco GUARDATI e Martina IMPERI, pervenute nei 
termini e corredate di idonea documentazione; 

VISTA la nota prot. ISIN_D_108253 del 29 gennaio 2024 con la quale il Servizio del Segretario 
Generale - Sezione Prevenzione della corruzione e trasparenza, trattamento giuridico del 
personale e procedimenti disciplinari  ha trasmesso alla Commissione esaminatrice nominata con 
determina direttoriale n. 214/2023 le suddette domande e relativi allegati unitamente ad uno 
schema in formato tabellare recante, tra l’altro, l’indicazione per ciascun candidato della  data  di 
assunzione, dell’anzianità di servizio al 31 marzo 2023, del profilo e del livello posseduto nonché 
della decorrenza e dell’anzianità nel livello attuale al 31 marzo 2023;   

VISTO il verbale di consegna sottoscritto in data 7 febbraio 2024 dalla Responsabile della citata 
Sezione, competente in tema di trattamento giuridico del personale, Dott.ssa Paola Corsanego e 
dal Presidente della Commissione esaminatrice, Ing. Fabrizio Trenta, con il quale è stata fornita la 
documentazione consegnata a mano nei termini, dai quattro candidati alla procedura selettiva;   

VISTA la nota ISIN_D_109037 del 9 febbraio 2024, con la quale la Commissione ha avanzato al 
Direttore richiesta motivata di proroga dei termini di conclusione dei lavori;   

VISTA la determina del Direttore dell’ISIN n.14 del 13 febbraio 2024 con la quale è stata concessa 
la proroga di ulteriori 60 giorni, fino al 19 aprile 2024, per la conclusione dei lavori della 
Commissione;   

VISTA la nota PEC del 9 aprile 2024 (prot. n. 2513 in medesima data) con la quale la Commissione 
esaminatrice ha trasmesso all’Amministrazione la relazione finale di sintesi dei lavori, recante in 
allegato i propri verbali, le graduatorie finali unitamente al verbale di riconsegna della 
documentazione cartacea oggetto di valutazione, sottoscritto in data 3 aprile 2024 dal Segretario 
Generale, Dott. Alessandro Carettoni e dal Presidente della Commissione, Ing. Fabrizio Trenta;   



ESAMINATI i verbali dei lavori della Commissione esaminatrice, la relazione finale con 
l’attribuzione dei rispettivi punteggi ai candidati e le tabelle recanti le tre relative graduatorie: 

tabella 1 – Graduatoria dei passaggi dal livello VII al VI livello;   
tabella 2 – Graduatoria dei passaggi dal livello VI al V livello;   
tabella 3 – Graduatoria dei passaggi dal livello V al IV livello   
 
PRESO ATTO che tutta la documentazione delle procedure selettive in parola è agli atti del 
Servizio del Segretario Generale - Sezione Prevenzione della corruzione e trasparenza, 
trattamento giuridico del personale e procedimenti disciplinari;   

RISCONTRATA la regolarità degli atti e dello svolgimento delle stesse procedure selettive; 

RITENUTO di procedere all’approvazione dei lavori della Commissione e delle graduatorie finali 
ivi formulate  

DISPONE   

-  di prendere atto e approvare i lavori della Commissione esaminatrice di cui alla Determina 
Direttoriale n. 214/2023;  

-  di approvare le graduatorie finali di cui alle tabelle di seguito riportate: 

 
A)  Graduatoria passaggi di livello da V a IV   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

È pertanto nominato vincitore della procedura selettiva relativa ai passaggi di livello da V a 
IV il seguente candidato: 

1. Di Vetta Marco. 

 

 B) Graduatoria passaggi di livello da VI a V   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sono pertanto nominati vincitori della procedura selettiva relativa ai passaggi di livello da 
VI a V i seguenti candidati: 

Cognome  

Nome   
Profilo di   
appartenenza   

Anzianità   
richiesta in 

base al 

profilo per  

l'accesso 

al  livello 

superiore    

Livello di  

provenienza   
Livello per  

cui si 

concorre   

Punteggio per 

anzianità di 

servizio ulteriore 

rispetto a quella 

richiesta per 

l’accesso al livello 

superiore 

Formazione   Titoli   Scheda di  

verifica   
dell’attività   
professionale 

svolta   

TOTALE   
punteggio 

conseguito   

Di Vetta 
Marco 

CTER 4 anni V IV 8  0,6 7,05 45 60,65 

Cognome  

Nome   
Profilo di   
appartenenza   

Anzianità   
richiesta in 

base al 

profilo per  

l'accesso 

al  livello 

superiore    

Livello di  

provenienza   
Livello per  

cui si 

concorre   

Punteggio per 

anzianità di 

servizio ulteriore 

rispetto a quella 

richiesta per 

l’accesso al livello 

superiore 

Formazione   Titoli   Scheda di  

verifica   
dell’attività   
professionale 

svolta   

TOTALE   
punteggio 

conseguito   

Aiello 
Anna 

 
 

CAMM 3 anni VI V      16 1,80  11,35 45   74,15 

Busca 
Sylvia 

CTER 4 anni VI V      25 0,2 0,30 38   65,30 

Imperi                     
Martina 

CTER 4 anni VI V      25 0,5 1,75 25   52,25 



1.  Aiello Anna 
2.  Busca Sylvia 
 
 

 

C) Graduatoria passaggi di livello da VII a VI   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sono pertanto nominati vincitori della procedura selettiva relativa ai passaggi di livello da 

VII a VI i seguenti candidati:   

1. Fersuoch Andrea 
2. Guardati Marco 
 

-  di far decorrere gli effetti giuridici ed economici della presente determina a partire dal 1° 

aprile 2023; 

  -  di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile per la prevenzione della 
corruzione e la trasparenza, per la relativa pubblicazione sul sito istituzionale, sezione 
“Amministrazione trasparente”.   

 

 

           IL DIRETTORE 

                Avv. Maurizio Pernice 

 

 

 

Visto di regolarità amministrativa e contabile 

Il Dirigente AGBP 

Dott. Claudio Nicolini 

 

 

 

Visto di legittimità 

Il Segretario Generale 

Dott. Alessandro Carettoni 

Cognome  

Nome   
Profilo di   
appartenenza   

Anzianità   
richiesta in 

base al 

profilo per  

l'accesso 

al  livello 

superiore    

Livello di  

provenienza   
Livello per  

cui si 

concorre   

Punteggio per 

anzianità di 

servizio ulteriore 

rispetto a quella 

richiesta per 

l’accesso al livello 

superiore 

  Formazione     Titoli   Scheda di  

verifica   
dell’attività   
professionale 

svolta   

TOTALE   
punteggio 

conseguito   

Fersuoch 
Andrea 

  CAMM 3 anni   VII   VI       25    0,2   2,50     42 69,70 

Guardati 
Marco 

  OTEC 4 anni   VII   VI       12    0,8   1     27 40,80 


		2024-04-15T11:46:44+0200
	CLAUDIO NICOLINI


		2024-04-15T11:47:40+0200
	Alessandro Carettoni


		2024-04-15T16:27:18+0200
	Maurizio Pernice




